
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.559

Piracicaba, 18 de junho de 2015

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.231, DE 15 DE JUNHO DE 2015.

Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 425.620,00.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 425.620,00 (quatrocentos e vinte 
e cinco mil, seiscentos e vinte reais), constante do Orçamento-Programa do 
Serviço Municipal de Água Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício 
de 2015, assim discriminada:
  Das dotações:
1) 32 32317 1751200231410 449051 Obras e Instalações: R$ 19.990,00
2) 32 32319 1751200241420 449051 Obras e Instalações: R$ 39.990,00
3) 32 32317 1745200232411 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
4) 32 32317 1745200232412 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
5) 32 32319 1751200232418 449051 Obras e Instalações: R$ 265.640,00

 Para as dotações:
1) 32 32312 1712200052399 339030 Material de Consumo: R$ 255.620,00
2) 32 32313 1712600042400 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 20.000,00
3) 32 32317 1745200232408 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 43.000,00
4) 32 32319 1745200232416 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
5) 32 32319 1751200232424 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 50.000,00
6) 32 32323 1751200232434 339030 Material de Consumo: R$ 37.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.233, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
Prorroga o prazo de vigência do Programa de Parcelamento Especial de 
Débitos – PPED do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - 
SEMAE, instituído pela Lei Complementar nº 335/14.

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 335, de 16 de dezembro 
de 2014, que instituiu o Programa de Parcelamento Especial de Débitos 
– PPED, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, 
vem dando oportunidade para que os usuários do sistema público de for-
necimento de água e de esgotamento sanitário do Município de Piracicaba 
possam regularizar sua situação fiscal perante o SEMAE;
 CONSIDERANDO que o art. 3° da Lei Complementar n° 335/14 possibilita 
a prorrogação do prazo para que os cidadãos possam continuar a usufruir 
dos benefícios concedidos pela referida legislação;
 CONSIDERANDO que a prorrogação ora pretendida se constitui em medida 
de implementação da arrecadação e regularização de créditos do SEMAE,

DECRETA

Art. 1º O prazo de vigência do Programa de Parcelamento Especial de 
Débitos – PPED do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - 
SEMAE, estabelecido pelo caput do art. 3° da Lei Complementar n° 335, 
de 16 de dezembro de 2014, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a 
contar da publicação deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.234, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
Transfere dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Piracicaba, da 
ordem de R$ 1.400.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.400.000,00 (um milhão e 
quatrocentos mil reais), constante do Orçamento-Programa da Câmara 
Municipal de Piracicaba, para o exercício de 2015, assim discriminada:
 Da dotação:
1) 01 01011 0103100012373 339046 Auxílio Alimentação: R$ 1.400.000,00

 Para as dotações:
1) 01 01011 0103100012373 339030 Material de Consumo: R$ 1.000.000,00
2) 01 01011 0103100012373 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 400.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS nº 24/2015

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de en-
genharia elétrica visando à instalação de cabeamento de rede estruturado, 
incluindo materiais, ferramentas e mão de obra, do Centro de Especialidades 
Municipal de Piracicaba
Comunicamos que, conforme solicitação do Centro de Informática, houve 
alteração no Memorial Descritivo de referido edital. A nova versão já está 
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br
Diante do exposto, fica alterada a entrega das propostas e abertura para o 
dia 06/07/2015 às 11 horas e 14 horas, respectivamente.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/15

Aquisição de apólice de seguro para caminhões e máquinas

Comunicamos que, com base Parecer Jurídico 60/2015, às fls 183/186 do processo 
57.969/2015, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação ao Edital apresentada 
pela empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SERGURO GERAIS LTDA.
Diante do exposto, informamos que fica mantida a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 18/06/2015, às 09h.
Publique-se.

  Piracicaba, 17 de junho de 2015.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2015

Aquisição e Instalação de kits adaptação para veículos 0km

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: FLASH IND. E COM. DE PROD. 
E SIST. ELETROELETRÔNICOS LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por HABILITAR e ADJUDICAR o item 01 para a empresa FLASH IND. E 
COM. DE PROD. E SIST. ELETROELETRÔNICOS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 17 de junho de 2015

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 89/2015
Objeto: aquisição de auto envelopadora. Início da Sessão Pública: 
30/06/2015 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de junho de 20152

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2015 

OBJETO: aquisição de baterias.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/06/2015, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/06/2015, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concur-
so Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2014, 
no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam 
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo 
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo 1 DAS DISPOSIÇÕES 
PRELIMINARES, item 1.2, “ ...requisito mínimos exigidos” e Capitulo IX 
DA ADMISSÂO, item 9.4. “Por ocasião da convocação que antecede a 
contratação, os candidatos classificados deverão apresentar documentos 
originais, acompanhados de uma cópia que comprovem os requisitos 
para provimento que deram condições de inscrição, estabelecidas no 
Edital” e item 9.8 “A inexatidão das afirmativas  e/ou irregularidade de 
documentos, acarretarão a nulidade da inscrição...”.
Classificação Nome: 
277º  Letícia Bortoleto

Piracicaba, 11 de junho de 2015.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração- interino

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a 
empresa Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. de que foi aberto Pro-
cesso Administrativo para apurar possível infração contratual, referente 
ao pregão eletrônico 116/14. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 
dias úteis para defesa.

Piracicaba, 16 de junho de 2015.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar 
nº 224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR 
Vossa Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imó-
veis abaixo identificados, as quais foram apuradas recada Informamos 
também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não havendo con-
testação por parte do proprietário, serão considerados para atualização 
do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea edificada 
maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

NORIVAL PACHECO DOS SANTOS 
RUA LUTERO LUIZ, 247

ANA ELOISA DA SILVA CARBONI 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 261

MAURICIO JOSE BANDORIA 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 187

JULIO CESAR CORREA 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 112

JOSE NAUTRAN DOS SANTOS 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 0

ANTONIO AUGUSTO DE STELLA PRADO 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 0

JULIANA FERREIRA 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 206

NANCY APARECIDA FERRUZZI 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 0

NEUSA TEREZINHA SANTOS MARTINS 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 0

HELOISA HELENA ROSSINI CARLETO 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 266

MOACIR KERCHE DE OLIVEIRA 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 274

MOACIR KERCHE DE OLIVEIRA 
RUA VICTORIO ANGELO COBRA, 288

PEDRO CORREIA DA SILVA 
RUA JULIO GALVAO DA SILVA CASTRO, 62

GUSTAVO MORAES SANTOS 
RUA JULIO GALVAO DA SILVA CASTRO, 80

GIVALDO DE SOUZA 
RUA JULIO GALVAO DA SILVA CASTRO, 90

JURACI RODRIGUES DA CRUZ 
RUA JULIO GALVAO DA SILVA CASTRO, 11

EBERVAL JOSE GOSSER 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 346

ADEMIR ANTONIO DA SILVA 
RUA JOAO STELLA JUNIOR,

PAULO CESAR NUNES DE SOUZA 
RUA OLENIO DE ARRUDA VEIGA, 58

NANCY APARECIDA FERRUZZI 
RUA OLENIO DE ARRUDA VEIGA, 72

PAULO HERCULANO ALVES LIMA 
RUA OLENIO DE ARRUDA VEIGA, 0

WILSON MARTINS FERREIRA 
RUA JULIO GALVAO DA SILVA CASTRO, 89

JACO CARLOS CAMPOS 
RUA JULIO GALVAO DA SILVA CASTRO, 0

MARIA APARECIDA DE FATIMA SOUSA DANIEL 
RUA OLENIO DE ARRUDA VEIGA, 0

CESAR DO NASCIMENTO SANTOS 
RUA JOAO GALZERANI, 1214

MARCELO DANTAS  
RUA DOLORES MORAL BUSATO, 675

EDIVALDO JOSE FURLAN 
RUA DOLORES MORAL BUSATO, 511

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA PASCHOAL BARSOTTINI, 0

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
RUA PASCHOAL BARSOTTINI, 1120

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 1156

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 1164

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 1170

THIAGO ANTONIO RODRIGUES 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 1250

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 870

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 878

WANDERLEY SIVIERO 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 926

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 1088

RODRIGO FRANCO DE CAMARGO 
RUA LAURELIO CAMOLESI, 62

ROSEMARA RIBEIRO DOS SANTOS 
RUA LAURELIO CAMOLESI, 78

TEDGREI GOMES DE FRANÇA 
RUA LAURELIO CAMOLESI, 102

ILCA JANAINA BOTAO 
RUA LAURELIO CAMOLESI, 110

EMPRESA MUNIC.DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 990

PRISCILA PINHEIRO DE AZEVEDO 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 1052

RAIMUNDA LUCIA MOREIRA DA SILVA 
RUA JOSUE MARTINS, 183

LEANDRO DE BARROS GRANGE 
RUA LAURELIO CAMOLESI, 182

ROBERTO SEVERINO ALVES 
RUA ANGELO FRIAS, 88

PAULO SERGIO MORAES SAMPAIO 
RUA ANGELO FRIAS, 100

ONOFRE AILSON RIBEIRO 
RUA ANGELO FRIAS, 130

ADEMIR BARBOSA BUENO 
RUA ANGELO FRIAS, 142

ALCIDES MORAES SAMPAIO FILHO 
RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 706

PAULO SERGIO MORAES SAMPAIO 
RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 707

PAULO SERGIO MORAES SAMPAIO 
RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 699

CLEUSA REGINA MATILDE LOURENÇO BABONI 
RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 794

COMUNIDADE EVANGELICA NOVA VIDA 
RUA ANGELO STOCCO FILHO, 94

COMUNIDADE EVANGELICA NOVA VIDA 
RUA ANGELO STOCCO FILHO, 102

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 440

PAULO SERGIO MORAES SAMPAIO 
RUA ANGELO FRIAS, 137

LUIZ VIANA LARA 
RUA ANGELO STOCCO FILHO, 54

PAULO PRUDENTE 
AVENIDA DOIS CÓRREGOS, 124

PAULO MARCOS JULIO  
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 52

LUIZ ADEMIR FUSATO 
RUA RIO DE JANEIRO, 30 SALAS 01 02 03

EDSON TAVARES 
AVENIDA FREI TOME DE JESUS, 429

EDSON TAVARES 
AVENIDA FREI TOME DE JESUS, 429

VALDIR ANTONIO VITTI 
RUA TERRITÓRIO DO ACRE, 94

WALDEMAR CIRILLO BALTIERI 
AVENIDA DOIS CÓRREGOS, 604

ILSON APARECIDO FONTES 
AVENIDA DOIS CÓRREGOS, 570

ANA MARIA SALERE 
AVENIDA POMPÉIA, 611

DIRCEU PERAZOLI 
RUA RONDONIA, 205

IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL MANANCIAL 
RUA PROFESSOR NELSON CAMPONEZ DO BRASIL, 634 HC 0

OTAVIO ANTONIO FRASSETO 
ALAMEDA NEWTON CAMARGO COSTA, 36

SALOMÃO ROCHARUA JACAREZINHO, 350

CARLOS AGOSTINHO 
RUA CAMBARA, 175

JUCELI APARECIDA MATHEUS DA COSTA 
RUA DOS FALCOES, 93

ADELSON LUIS PINHEIRO 
RUA DOS FALCOES, 0

JORGE VIEIRA DE MORAES 
RUA DOS FALCÕES, 45

MARIA ELISA CARDOSO SA EVANGELISTA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 482

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA MARIA FERRAZ DE TOLEDO BRAGA, 253

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 215

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 182

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 190

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 198

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 214



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de junho de 2015 3

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 222

GUIMARÃES E CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 230

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 246

WILLIAM MOREIRA 
RUA MARIA FERRAZ DE TOLEDO BRAGA, 318

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 295

EDGARD PIACENTINI 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 483

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 205

EDNELSONN JOSE CHRISTOFOLETTI 
RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 931

PAULO SERGIO MORAES SAMPAIO 
RUA DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 892

CARLOS CLEMENTE MONTEBELLI 
RUA CELESTINA ONDEI, 82

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 551

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 742

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 758

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 622

MARIA CLEIDE AMARAL MARTINS 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 646

MONICA CRISTINA DE FARIA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 686

ZILZA REIS SILVA GARCIA 
AVENIDA DNE RONTANI BASSETE, 702

PIRACICABA, 12 DE JUNHO DE 2.015.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO ITAIPU
DATA  VALOR RECEBIDO
16/06/2015  6.532,98

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
15/06/2015  709.011,42

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a com-
parecerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, 3º andar, para tratar de 
assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após a 
publicação no diário oficial; sendo que o não comparecimento implicará no 
arquivamento do processo.

Nome ..........................................................................................  Processo

Antonio Carlos Hidalgo Coelho ................................................32146/2013
Auxiliadora Aparecida de Paula Ferreir ....................................88373/2015
Maria Cecilia Carraro Gimenez ............................................... 88039/2015
Carlos Alberto Cavalcante ........................................................88709/2015
Jorge Miguel Helal e Eliane Thomazella ....................................9197/2002
Odair Sergio Righi ..................................................................153043/2014
Laurindo Betinatto ..................................................................200142/2014
Reosvaldo Benedito de Souza .................................................53269/2015
Ademilson Donizeti Alves .........................................................80068/2015
Oswaldo Antonio Novello......................................................... 93343/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Co-
municados, devolvidos do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento, 
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME:VICTORIA NADALINI RAVELLI
ENDEREÇO: TRV DR EULALIO, 823 – VL REZENDE – PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 8781

NOME:VICTRORIA NADALINI REVELLI
ENDEREÇO: TRV DR EULALIO, 821 – VL REZENDE - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 8782

NOME:EDUARDO FESSEL
ENDEREÇO: RUA GUERINO SCHIEVANO, 151 – NOVA PIRACICABA - 
PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 8797

NOME:CARLOS ALBERTO ROCHA DA COSTA
ENDEREÇO: RUA LAZARO PINTO SAMPAIO, 300 – VL REZENDE - 
PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 8829

NOME:NATANAEL ARAGAO G. DA SILVA
ENDEREÇO: RUA NILO PEÇANHA, 100 – VL REZENDE - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 8977

NOME:EVA MARIA DE LIMA BROGGIO
ENDEREÇO: AV SANTA LIDIA, 611 – AREIAO - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 8978

NOME:ENEIDA MARIA GIANNETTI
ENDEREÇO: RUA GOMES CARNEIRO, 530 – AP 92 – CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 9014

NOME:ELVECIO ARAUJO
ENDEREÇO: RUA JOAQUIM SERVOLO, 51 – JD PETROPOLIS - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 9027

NOME:OZIENE FONSECA LAGES
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 1140 – CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 9039

NOME:CELSO SILVA DE TOLEDO
ENDEREÇO: RUA GOV PEDRO DE TOLEDO, 714 – CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 9041

NOME:ROBERTO LONGATTO
ENDEREÇO: AV CONCEIÇÃO, 489 – VL REZENDE - PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 9063

NOME:FERNANDO MACHADO DE BARROS
ENDEREÇO: RUA FERNÃO DIAS, 134 – JD MARTA – SÃO PAULO
DOCUMENTO:NP 9065

NOME:ELIS MEIRE DA SILVA NEVES
ENDEREÇO: RUA JOÃO STELLA, 226 – VL SONIA - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8397

NOME:JOÃO DOMINGOS ANDRADE
ENDEREÇO: TRV DA SAUDADE, 67 – PIRACICAMIRIM - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8474

NOME:JOSE CARLOS DIAS CORREA
ENDEREÇO: RUA DONA ROSALIA, 30 – SALA 03 – PAULICEIA - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8531

NOME:ELECONBRAS SERVIÇOS ELETRICOS LTDA
ENDEREÇO: RUA BRASIL, 1500 – VL INDUSTRIAL – PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8534

NOME:MIN JEE CHUNG
ENDEREÇO: RUA ANTONIO CORUJA, 585 – BOM RETIRO – SÃO PAULO
DOCUMENTO:AI 8536

NOME:LUIS GUSTAVO MARQUES DA SILVA
ENDEREÇO: RUA MARIA JOSE BARBOSA CARVALHO, 45 – JD DIA-
MANTE - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8620

NOME:MARIO MANTONI – METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228 – AREIAO - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8653

NOME:MARIO MANTONI – METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228 – AREIAO - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8654

NOME:MARIO MANTONI – METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228 – AREIAO - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8655

NOME:JOAO MARCOS GRACIANI
ENDEREÇO: RUA BENJAMIN CONSTANT, 3330 – PAULISTA - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8678

NOME:SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVEIRA
ENDEREÇO: RUA GENERAL OSORIO, 5 – AP702 BL 7 – VL MONTEIRO - 
PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8700

NOME:BENEDITO ANASTACIO DE MELLO
ENDEREÇO: RUA CORINA MARTINS DOS SANTOS, 121 – PQ DOS 
EUCALIPTOS - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8702

NOME:EMP. IMOBILIARIOS SANTA MARIA LTDA
ENDEREÇO: RUA FERNANDO FERRAZ DE ARRUDA PINTO, 1969 – JA-
RAGUA - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8703

NOME:CARLOS ROBERTO BASSETTI
ENDEREÇO: AV ITALIA, 237 – CIDADE JARDIM - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8704

NOME:JONAS CANDIDO DE MORAES
ENDEREÇO: RUA MATIAS DE ALBUQUERQUE, 751 – JARAGUA - PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8709

NOME:JOSE ANTONIO RECCHIA
ENDEREÇO: RUA PARTICULAR A, 0 PQ SANTIN – PIRACICABA
DOCUMENTO:AI 8710

NOME:JOSE NAKAMURA
ENDEREÇO: RUA TAMOIOS, 935 – CENTRO – TUPÃ
DOCUMENTO:AI 8712

Segunda-feira, 16 de junho de 2.015.

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locadora: Sra. DIRCE 
TREVIZAN. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 60.164/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida França, nº 227, Bairro 
Cidade Jardim, para instalação da UBS Centro.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/05/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 60.164/2014-1/1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.500,40 (seis mil, quinhentos reais e quarenta centavos) 
mensais.
Data: 12/06/2015.

Contratada: INDÚSTRIA GRÁFICA GR EDITORA LTDA – ME. – CNPJ 
nº 58.641.655/0001-29 (SEMAC)
Contrato: nº 5.381/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 5.381/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2015.
Objeto: Impressão do livro “Risadaria no Salão de Humor de Piracicaba.
Valor: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INSTITUTO DE FISIOTERAPIA 
JEF LTDA. - CNPJ nº 44.804.565/0001-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 68.292/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 122/2014.
Objeto: prestação de serviços de fisioterapia.
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/07/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 68.292/2014-1/1.
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: STAFF LUXE EIRELI ME. – CNPJ 
nº 14.567.282/0001-18 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 34.007/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 27/2015.
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmides.
Valor: R$ 39.749,70 (trinta e nove mil, setecentos e quarenta e nove 
reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 27/03/2015.
DO ADITIVO – CORREÇÃO DO VALOR
Termo de Aditamento nº 34.007/2015-1/1.
Valor: R$ 38.749,70 (trinta e oito mil, setecentos e quarenta e nove reais 
e setenta centavos).
Data: 12/06/2015.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.354.752/0001-25 (SEDEMA)
Contrato nº 45.431/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 45.431/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 12/2015.
Objeto: Iluminação e passeio de áreas verdes no Campestre, Jardim 
Monumento – Rua Joana D’Arc X Rua Plínio Correa Lara, Nova Piracicaba 
– Rua das Magnólias e Rua Guerino Trevisan, Nho Quim – Francisco de 
Souza e Centro de Lazer Mário Telles, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 157.082,89 (cento e cinquenta e sete mil, oitenta e dois reais 
e oitenta e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 12/06/2015.



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de junho de 20154

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador 
Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
irregularidades e responsabilidades em possível desvio e comercialização 
de lajão britado provenientes do britador e do depósito da SOBRENCO, 
objeto do processo com protocolo nº 106.363/2015, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador 
Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
irregularidades e responsabilidades em procedimento adotado por agente 
de operação de trânsito e transportes em autuação de infração de trânsito, 
objeto do processo com protocolo nº 106.364/2015, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador 
Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
irregularidades e responsabilidades em falsificação de documento público 
consubstanciada na emissão de atestado médico falso em Unidade de 
Pronto Atendimento, objeto do processo com protocolo nº 106.365/2015, 
em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador 
Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apu-
rar irregularidades e responsabilidades em desaparecimento do Livro de 
Registro dos Eletrocardiogramas na Unidade Básica de Saúde Caxambu, 
objeto do processo com protocolo nº 106.366/2015, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 069/2015 - PROCESSO N.º 0948/2015
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Barras e Chumbadores.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/07/2015 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 070/2015 - PROCESSO N.º 0974/2015
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Transmissores de 
Pressão Hidrostática e Manométrica.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/07/2015 
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 071/2015 - PROCESSO N.º 1063/2015  
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pneus, câmaras de 
ar e protetor de câmaras.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/07/2015 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 17 de junho de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 38/2015 - PROCESSO N.º 521/2015

Convocamos a empresa AGROSAFETY MONITORAMENTO AGRÍCOLA 
LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.073.669/0001-15, na pessoa 
com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, 
que tem como objeto a prestação de serviços de coleta e análise de água.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 19 e 22 de junho de 2015, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 49/2015 - PROCESSO N.º 359/2015

Convocamos a empresa SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A., 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.884.672/0005-10, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem 
como objeto a prestação de serviços de inspeção e teste hidrostático em 
cilindros de Cloro.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 19 e 22 de junho de 2015, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 27/2015 - PROCESSO N.º 494/2015

Convocamos a empresa DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 61.591.459/0001-00, na pessoa com 
poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Muni-
cipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que 
tem como objeto o fornecimento de 03 (três) Caminhões Novos.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 18 e 24 de junho de 2015, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.354.752/0001-25 (SEDEMA)
Contrato nº 47.516/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 47.516/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 13/2015.
Objeto: Construção e manutenção de espaços para instalação de aca-
demias ao ar livre em áreas verdes e centros de lazer, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 202.639,38 (duzentos e dois mil, seiscentos e trinta e nove 
reais e trinta e oito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/06/2015.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.354.752/0001-25 (SEDEMA)
Contrato nº 48.580/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 48.580/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 11/2015.
Objeto: Manutenção de campos de areia em parques e centros de lazer, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 194.656,80 (cento e noventa e quatro mil, seiscentos e cin-
quenta e seis reais e oitenta centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 12/06/2015.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. – CNPJ nº 
69.034.254/0001-27 (SEMDES)
Contrato nº 71.238/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 71.238/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 70/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de kits lanches.
Valor: R$ 20.300,00 (vinte mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 12/06/2015.

Contratada: STAFF LUXE EIRELI - ME. – CNPJ nº 14.567.282/0001-18 
(SEMAC)
Contrato nº 71.505/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 71.505/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 69/2015.
Objeto: Prestação de serviços de monitoria para o 42º Salão Interna-
cional do Humor.
Valor: R$ 31.941,00 (trinta e um mil, novecentos e quarenta e um reais).
Prazo: 22/08 a 04/10/2015.
Data: 12/06/2015.

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS 
- FIPE. – CNPJ nº 43.942.358/0001-46 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 72.272/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 72.272/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação – artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Realização de estudos relativos à avaliação do equilíbrio eco-
nômico-financeiro do contrato de concessão do sistema de transporte 
coletivo urbano e rural de passageiros do Município e elaboração de 
relatórios de acordo com o escopo.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 16/06/2015.

Contratada: COMERCIAL NÍVEL E PRUMO LTDA. – CNPJ nº 
60.724.937/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 36.669/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 36.669/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2015.
Objeto: Aquisição de materiais de higiene.
Valor: R$ 54.730,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/06/2015.

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: SP NORTE VEÍCULOS LTDA - 
ME. – CNPJ nº 05.847.121/0001-97 (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 156.258/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 45/2014.
Objeto: Adaptação e montagem de ônibus para unidade móvel, com 
fornecimento de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 74.284,00 (setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 02/03/2015.
DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais).
Data: 28/05/2015.

Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA E O BANCO DO BRASIL S/A. – CNPJ nº 00.000.000/0001-91 (SEMFI).
Objeto: Prestação de serviços de pagamentos eletrônicos por meio de 
Ordens Bancárias - OBN.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2015.



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de junho de 2015 5

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO  N.º 1002/2015

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato nº 1002 de 23 de fevereiro de 2015, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância, objeto do PROCESSO N.º 1147//2015, visando apurar irregu-
laridades, no âmbito administrativo e disciplinar.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO  N.º 1002/2015

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1002, de 23 de fevereiro de 
2015, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, foi 
instaurada sindicância, objeto do PROCESSO N.º 1148/2015, visando apurar 
irregularidades, no âmbito administrativo e disciplinar.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO  N.º 1002/2015

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato nº 1002 de 23 de fevereiro de 2015, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância, objeto do PROCESSO N.º 1149//2015, visando apurar irregu-
laridades, no âmbito administrativo e disciplinar.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processos Sindicantes n.º 727/2015 e 789/2015

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 
1003/2015 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA 
o procedimento e ratifica a conclusão apresentada nos Processos n.º 
727/2015 e 789/2015.
Ante o exposto, determino a abertura de processo administrativo, visando 
a garantia da ampla defesa e do contraditório ao servidor PAULO SERGIO 
FERNANDES funcional n.º 1612-1, tendo em vista a intenção de respon-
sabilizá-lo administrativamente por, em tese, violar o disposto no inc. XI, 
do art. 195, da Lei Municipal n.º 1972/72, bem como para os fins previstos 
no art. 198 do mesmo diploma legal.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 17 de junho de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE 

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUIN-
ZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos

Nº 498/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre construção de praça pública com playground, 
academia ao ar livre e pista de caminhada na Rua Nicolau Tejada Filho com 
a Rua Hélio Rodrigues Netto no bairro Água Branca – Residencial Cataguá, 
conforme Indicação nº 30/13 e Requerimento nº 313/13.

Nº 499/15 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de lombada na 
rua Antônio Franco de Lima, em frente ao número 839, no Bairro Industrial, 
conforme Indicação nº 5473/13.

Nº 500/15 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de lombadas 
na parte de terra da Avenida Laranjal Paulista, no Bairro Campestre, con-
forme Indicação nº 5309/13.

Nº 501/15 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo através da Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente, sobre atividades desenvolvidas no Complexo da Estação da Paulista.
 
Nº 502/15 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, sobre atividades desenvolvidas no Complexo da Estação da Paulista.

Nº 503/15 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre instalação de containeres para descarte de lixo 
no Município.

Nº 505/15 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, Voto de 
Congratulações à Loja Maçônica Acácia da Colina pelo 3º ano de fundação.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 255/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que dispõe 
sobre a obrigatoriedade de estabelecimentos comerciais que disponi-
bilizam, mediante locação, computadores e máquinas para acesso à 
Internet, criarem um cadastro completo de seus usuários e dá outras 
providências, (com Nova Redação).

Nº 293/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
disponibiliza a Lei Federal nº 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), nos esta-
belecimentos que especifica, no âmbito do Município, (com Nova Redação).
 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 009/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que 
acrescenta dispositivo ao Capítulo IV, do Título II, da Lei Complementar 
nº 178/06, que “dispõe sobre a consolidação da legislação que disciplina 
o Código de Posturas do Município e dá outras providências”, alterada 
pela Lei Complementar nº 318/14.

Projetos de Lei

Nº 327/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
obriga os estabelecimentos e agências bancárias do Município a proibirem o 
uso de aparelhos de telefonia móvel, por clientes, em seu interior, conforme 
especifica e dá outras providências, com:
Parecer Contrário da C.L.J.R. em Primeira Análise, e
Substitutivo 01 da C.L.J.R. em Segunda Análise.

Nº 071/15 - De autoria do Executivo, que aprova o Plano Municipal para 
Infância e Adolescência, nos termos do ANEXO desta Lei.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº - 203/14 
AUTORIA – Pedro M. Kawai
PARA -  SESC Piracicaba

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE – Req. 409/15
Autor- Matheus Antonio Erler
Eliana Bueno e Lydia Golbato - Acidente de Trabalho - INSS

1º ORADOR – ver. Adair Doniani 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLO-
GO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 39/2015 (Fornecimento 
Parcelado de Lanches e Pães de 25 e 50grs. e de semolina de 80grs.), em favor 
da empresa: Pão Quente Express Ltda. - EPP, totalizando a importância de R$ 
26.482,00 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e dois reais).

Piracicaba, 18 de junho de 2015.
                       

Matheus Antonio Erler
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE HABILITAÇÃO DATOMADA DE PREÇO Nº001/2015

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze na Sala do 
Conselho de Curadores no Bloco Administrativo da Fundação Municipal de 
Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julga-
mento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 007/2015, por seus membros que 
esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Tomada 
de Preço n.º 001/2015, conforme processo 023/2015, que visa a escolha 
do menor preço global para “Construção do Centro de Convivência junto 
ao Campus da FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: Wisdom 
Construtora e Montagem Ltda., Lofte Engenharia Ltda., e Construtora e 
Pavimentadora Concivi Ltda. A presente comissão recebeu recurso da 
empresa Lofte Engenharia Ltda. ref. a inabilitação. A empresa Construtora 
e Pavimentadora Concivi Ltda. declinou do certame, devendo ser devolvido 
o envelope nº02 (dois) proposta.   

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal das demais empresas.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 15 de junho de 2015.

Edson Barbosa
Presidente da Licitação

IPASP
EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. MARCEL GUSTAVO ZOTTELI - Presidente do IPASP, 
faço público para conhecimento aos interessados, que nesta data foi 
celebrado contrato com a empresa ROSELI DANTAS DA SILVA CAR-
DOSO DO PRADO - EPP, vencedora do Pregão Presencial nº 02/2015, 
nos moldes do que abaixo se resume:

DO CONTRATO
OBJETO..................................:  Aquisição e Instalação de ar condicionado.
PRAZO...................................:   Até a entrega e instalação definitiva.
VALOR...................................:   R$  23.000,00 (Vinte e três mil reais)
LICITAÇÃO............................:    Pregão Presencial nº 02/2015

Piracicaba, 15 de junho de 2015.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

EXTRAVIOS
FMR ESTACIONAMENTO LTDA, estabelecida à Avenida Antonia Pazzinato 
Sturion, 1093, Jd. Petrópolis, Piracicaba/SP, CNPJ nº 14.347.204/0001-08, 
Inscrição Estadual nº 535.274.635.117, Inscrição Municipal nº 623.295, 
comunica o extravio do talão de Notas Fiscais de Prestação de Serviços, 
nº 03, série A, de numeração 101 a 150.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de junho de 20156


